
dALE G 
AWHILS 4 LZOIS LATNA DO tramos eats 

A CAS A É  S UA 

R equerimento n° 412/2023 

6eR OVADO 
cretaria para 
rovidenciar 

12 S E T 2023 

S ecretário 

celentissimo S enhor Presidente da Assembleia Legislativa do E stado de Goiás 

fr t 0 deputado que o presente subscreve nos termos do art. 100, inc. I, cumulado 

com o art. 140, § 3°, inc. IX , do R egimento Interno desta Casa de Leis, requer a Vossa 

E xcelê ncia, a prorrogaçã o da Frente Parlamentar em Defesa da Chapada dos Veadeiros. 

J US TIFICATIVA 

A Frente Parlamentar em Defesa da Chapada dos Veadeiros foi criada conforme 

Decreto Administrativo n° 3451, de 26 de abril de 2023, e visa contribuir com o 

desenvolvimento e a conservaçã o da regiã o localizada no centro-oeste do estado de Goiás. 

Ocorre que, conforme art 6° da R esoluçã o 1.379/12, a Frente Parlamentar terá 

prazo de funcionamento de até 6 (seis) meses, podendo este ser prorrogado por mais 6 (seis) 

meses. 

Logo, por se tratar de iniciativa necessária para manter a luta pela preservaçã o do 

nosso cerrado e contribuir com o desenvolvimento sustentável, é que solicitamos a aprovaçã o 

da prorrogaçã o da Frente Parlamentar em Defesa da Chapada dos Veadeiros para o prazo 

máximo. 

Assembleia Legislativa do E stado de Goiás, Plenário Iris R ezende, S ala das S essões em, 12 

de setembro de 2023 

R espeitosamente, 

Antônio Gomide 

Deputado E stadual AssE ssoR IA ADJ . Às 
K LCFBI I.M / 

-CRETAR1A GERAL 

r Ixte e Legível 
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 

com o identificador 360038003300320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Diário da Assembleia 
ÓR GÃO DO PODE R  LE GIS LATIVO DO E S TADO DE  GOIÁ S  

ANO LXXXIV GOIÂNIA, QUAR TA-FE IR A, 13 DE  S E TE MBR O DE  2023 NUM.: 14.170 

ATO DO PR E S IDE NTE  

DE CR E TO ADMINIS TR ATIVO N° 3.494 
DE  13 DE  S E TE MBR O DE  2023 

Dispõe sobre prorrogaçã o de frente 
parlamentar. 

0 PR E S IDE NTE  DA AS S E MBLE IA 
LE GIS LATIVA DO E S TADO DE  GOIÁ S , no uso 
de suas atribuições legais, e: 

Considerando o R equerimento 
N° 2.137/2023, de 12 de setembro de 2023, de 
autoria do Deputado Antônio Gomide, 

R E S OLVE : 

Art. 1° - Prorrogar, por mais 6 (seis) meses, 
a contar do fim do prazo da vigê ncia anterior, a 
FR E NTE  PAR LAME NTAR  E M DE FE S A DA 
CHAPADA DOS  VE ADE IR OS , criada pelo Decreto 
Administrativo N° 3.451, de 26 de abril de 2023. 

Art. 2°- E ste Decreto entra em vigor na data 
de sua publicaçã o. 

AS S E MBLE IA LE GIS LATIVA DO E S TADO 
DE  GOIÁ S , em Goiania, aos 13 dias do mê s de 
setembro de 2023. 

BR UNO PE IXOTO 
Presidente 

R E LAÇ ÃO DOS  DE PUTADOS  

ALE S S ANDR O MOR E IR A 
AMAUR I R IBE IR O 
AMILTON FILHO 
ANDE R S ON TE ODOR O 
ANDR É  DO PR E MIUM 
ANTÔ NIO GOMIDE  
BIA DE  LIMA 
BR UNO PE IXOTO 
CAIR O S ALIM 

CHAR LE S  BE NTO 

CLÉ CIO ALVE S  

COR ONE L ADAILTON 

CR IS TIANO GALINDO 

DE LE GADO E DUAR DO PR ADO 

DR . GE OR GE  MOR AIS  

DR A. ZE LI 

FR E D R ODR IGUE S  

GUGU NADE R  

GUS TAVO S E BBA 

HE NR IQUE  CÉ S AR  

IS S Y  QUINAN 

J AMIL CALIFE  

J OS É  MACHADO 

J ULIO PINA 

KAR LOS  CABR AL 

LINCOLN TE J OTA 

LINE U OLIMPIO 

LUCAS  CALIL 

LUCAS  DO VALE  

MAJ OR  AR AÚJ O 

MAUR O R UBE M 

PAULO CE ZAR  

R E NATO DE  CAS TR O 

R ICAR DO QUIR INO 

R OS ÂNGE LA R E ZE NDE  

TALL E S  BAR R E TO 

VE TE R  MAR TINS  

VIR MONDE S  CR UVINE L 

VIVIAN NAVE S  

WAGNE R  CAMAR GO NE TO 

WILDE  CAMBÃO 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 360038003300320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




